慧星发展合计所持公司 22.39%的股份被质押，实际控制人章卡鹏先生合计所持公司 5.25%

的股份被质押。具体内容详见公司于 2016 年 5 月 14 日、6 月 17日刊载在《证券时报》、《上

海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相

关公告。

2、经 2016 年第一次临时股东大会审议通过，公司与乌鲁木齐东鹏创动股权投资管理合

伙企业（有限合伙）、新疆 TCL 股权投资有限公司等共同投资设立东鹏合立，并于 2016 年

11 月完成工商登记及私募投资基金登记备案。该基金备案完成后，出资 5 亿元参与投资深

圳通泰达投资中心（有限合伙）（以下简称“通泰达”），持股比例为 35.69%；通泰达受让了

茂业通信网络股份有限公司 7,000 万股 A 股股份，持股比例为 11.26%。具体内容详见公司

于 2016 年 7月 22 日、11月 11 日、2017 年 1月 12日刊载在《证券时报》、《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

3、2017 年 1月 5 日，经公司第四届董事会第二次临时会议审议通过，公司决定以自有

资金与 5 位核心经销商共同出资设立上海伟星新材料科技有限公司，该公司主要经营防水材

料相关业务，注册资本为 5,000 万元，公司出资 3,750 万元，持股比例为 75%。该公司于 2017

年 1 月 20 日取得上海市奉贤区市场监督管理局签发的统一社会信用代码为

91310120MA1HM1B741 的《企业法人营业执照》。具体内容详见公司于 2017年 1 月 6 日刊载

在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司全资子公司陕西新材以自有资金 3,370 万元竞得位于陕西省西咸新区沣

西新城内净地面积约 91亩的 FX-2016-05-2 号宗地的国有建设用地使用权；并于 2016年下

半年使用自有资金进行园区工程建设，预计建设周期需要 1-2 年，报告期内已投入土建

604.86 万元。

   2016 年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
55,529,176 9.60% +18,000,000 - +22,058,750 - +40,058,750 95,587,926 12.32%

其他内资持股 55,529,176 9.60% +18,000,000 - +22,058,750 - +40,058,750 95,587,926 12.32%

其中:境内自

然人持股
55,529,176 9.60% +18,000,000 - +22,058,750 - +40,058,750 95,587,926 12.32%

二、无限售条

件股份
523,160,624 90.40% 0 - +156,948,190 - +156,948,190 680,108,814 87.68%

人民币普通股 523,160,624 90.40% 0 - +156,948,190 - +156,948,190 680,108,814 87.68%

三、股份总数 578,689,800 100% +18,000,000 - +179,006,940 - +197,006,940 775,696,740 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2016 年 6 月 7 日公司完成了第二期股权激励计划 1,800万股限制性股票的授予登

记工作，公司总股本由 578,689,800 股增至 596,689,800 股。

（2）2016年 6 月 20 日公司实施了“每 10 股转增 3 股”的 2015 年度资本公积金转增

股本方案，公司总股本由 596,689,800 股增至 775,696,740 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）根据股东大会的授权，经公司第三届董事会第二十一次（临时）会议审议通过，

并经深交所、中登公司审核登记，2016 年 6 月 7日公司完成了第二期股权激励计划 1,800

万股限制性股票的授予登记工作。

（2）经 2016 年 4 月 29日公司 2015年度股东大会审议通过，2016 年 6月 20 日公司实

施了“每 10股转增 3 股”的资本公积金转增股本方案。

股份变动的过户情况

   2016 年度报告全文

37

√ 适用 □ 不适用

（1）2016 年 6 月 7 日公司完成了 1,800 万股限制性股票的授予登记手续，分别记入 57

名激励对象证券账户。

（2）公司实施了“每 10股转增 3 股”的资本公积金转增股本方案，公司 179,006,940

股转增股份于 2016 年 6月 20 日直接记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2016 年

变动前 变动后

股本（股） 578,689,800 775,696,740

基本每股收益（元/股） 1.16 0.88

稀释每股收益（元/股） 1.16 0.88

归属于公司股东的每股净资产（元/股） 4.75 3.54

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

章卡鹏 23,480,438 0 7,044,130 30,524,568 高管锁定股 按照高管

股份管理

的相关规

定

张三云 15,653,625 0 4,696,088 20,349,713 高管锁定股

谢瑾琨 7,826,813 0 2,348,043 10,174,856 高管锁定股

金红阳 2,636,400 0 3,845,920 6,482,320
高管锁定股/股

权激励限售股
按照高管

股份管理

及股权激

励的相关

规定

屈三炉 1,977,300 0 1,373,190 3,350,490
高管锁定股/股

权激励限售股

施国军 1,482,975 0 2,524,892 4,007,867
高管锁定股/股

权激励限售股

谭  梅 1,318,200 0 1,955,460 3,273,660
高管锁定股/股

权激励限售股

   2016 年度报告全文

38

戚锦秀 0 0 1,950,000 1,950,000 股权激励限售股

陈安门 1,153,425 0 1,906,027 3,059,452
高管锁定股/股

权激励限售股

51 名非高管

的第二期股

权激励对象

0 0 12,415,000 12,415,000 股权激励限售股

按照股权

激励的相

关规定

合计 55,529,176 0 40,058,750 95,587,926 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因公司向第二期股权激励对象授予了 1,800 万股限制性股票以及公司实施了

“每 10 股派发现金红利 6 元”的利润分配方案以及“每 10 股转增 3 股”的资本公积金转增

股本方案，公司总股本由 578,689,800 股增至 775,696,740 股，其中有限售条件股份变为

95,587,926 股，无限售条件股份变为 680,108,814 股；公司总资产、所有者权益增加 1,080

万元。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
20,265 户

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

18,553 户

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售